
Municipio Roma X
P.O. Risorse Economiche e Finanziarie - Monitoraggio delle Entrate - Controllo di Gestione - Funzioni Economali - Ufficio Europa
SERVIZIO RISORSE ECONOMICHE FINANZIARIE - MONITORAGGIO DELLE ENTRATE - CONTROLLO DI GESTIONE - FUNZIONI ECONOMALI - UFFICIO
EUROPA
Ufficio Economato

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CO/85/2023 del 17/01/2023

NUMERO PROTOCOLLO CO/6344/2023 del 17/01/2023

OGGETTO: Approvazione dell'avviso di manifestazione di interesse finalizzato all'individuazione di operatori
economici a cui inviare una richiesta di preventivo per la fornitura del servizio di trasloco e facchinaggio per le
sedi del Municipio Roma X, finalizzata ad un affidamento diretto attraverso trattativa diretta sul MEPA, ai sensi del
combinato disposto dell’art 36 comma 2 lettera a) e del comma 6 del D.Lgs 50/2016, e delle Linee Guida ANAC n. 4
CIG ZBA392340F

IL DIRETTORE

MARCELLO VISCA

Responsabile del procedimento: MARIA CARMELA MARCHESE

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MARCELLO VISCA

rif:202200267409 Repertorio: CO/85/2023 del 17/01/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

gli uffici amministrativi del Municipio Roma X sono distribuiti su dieci sedi all'interno del territorio municipale;

per lo svolgimento delle attività correnti degli uffici municipali, scuole dell'infanzia e nidi comunali è spesso necessario
provvedere allo spostamento di beni, arredi, documentazione e attrezzature informatiche, pertanto il Municipio si trova
nella necessità di avere disponibile, in via continuativa, un servizio di facchinaggio e trasloco;

il contratto in essere per il servizio in oggetto con la Ditta RDA di D'Alconzo Roberto Srl è giunto a conclusione nell'anno
2022;

per l'anno 2023 dovranno essere effettuate diverse attività;

non risulta ancora attivo il servizio di trasloco e facchinaggio gestito attraverso gara centralizzata e nelle more
dell'attivazione dell'accordo quadro da parte della Centrale Appalti si palesa la necessità di procedere ad un nuovo
affidamento;

CONSIDERATO CHE

non risultano attive Convenzioni sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip nella categoria BENI-
Arredi;

in ottemperanza alle disposizioni dell’art 26 della Legge n. 488/1999 e dell’art 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 è
stata riscontrata la presenza del servizio sul mercato elettronico di Consip Bando SERVIZI-Logistica facchinaggio
movimentazione merci e magazzino;

con determina a contrarre CO/154923/2022 del 16/12/2022 sono stati impegnati fondi per la procedura in oggetto
impegno 2023/4946 per l'importo di € 6.000,00;

al fine di individuare l'operatore economico a cui inviare una Trattativa Diretta sul MEPA, ai sensi dell'art 36 comma 2 let
a) e del comma 6 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, garantendo i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non
discriminazione, si intende procedere preventivamente allo svolgimento di un'indagine di mercato sulla piattaforma
TUTTOGARE di Roma Capitale finalizzata all'individuazione di operatori economici interessati ad essere invitati alla
successiva richiesta di preventivo accettando quanto previsto sulla modalità di esecuzione del servizio nonché in termini
di requisiti e tempistica;

sono ammessi a partecipare operatori economici in possesso dei requisiti di ordine generale, secondo le specifiche
riportate nell'Avviso pubblico, denominato Allegato B;

detta indagine di mercato consentirà alla Stazione Appaltante di avviare un contatto con i candidati che si proporranno,
senza che ciò possa ingenerare negli operatori economici alcuna pretesa, la stazione Appaltante non è pertanto obbligata
a procedere all'affidamento della fornitura in oggetto;

qualora entro i termini indicati non siano pervenute offerte di disponibilità da parte di operatori economici, la stazione
Appaltante procederà all'individuazione di un operatore economico presente sul MEPA;

la selezione degli operatori a cui inviare detta richiesta di preventivi verrà effettuata in osservanza del principio di
rotazione degli inviti e degli affidamenti, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

l'abilitazione al MEPA dovrà obbligatoriamente essere perfezionata, da parte dei soggetti che intendono partecipare alla
presente fornitura, entro 7 giorni dalla notifica da parte dell'Amministrazione come migliore preventivo di spesa che verrà
comunicato a mezzo pec. L'iscrizione al Me.pa si rende necessaria per inviare la successiva trattativa diretta con singolo
operatore economico ai sensi del combinato disposto dell'art 36 comma 2, let b), e del comma 6 del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii;

non è necessario pertanto essere abilitati al mercato elettronico di Consip per partecipare alla sola manifetazione di
interesse di cui al presente avviso, che ha valenza di indagine di mercato ai sensi dell'art 36 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii
e non comporta in alcun caso l'obbligo per l'Amministrazione di procedere allo svolgimento della successiva procedura di
individuazione del contraente;

rif:202200267409 Repertorio: CO/85/2023 del 17/01/2023 Pagina 2 di 5



al fine di effettuare detta ricerca di mercato, è necessario provvedere all'approvazione dell'Avviso di manifestazione di
interesse allegato e dei relativi ulteriori allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ai fini
dell'individuazione dei soggetti a cui chiedere preventivi di spesa per procedere alla selezione del contraente in
ottemperanza al combinato disposto dell'art 36 comma 2 let a) e del comma 6 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.iii;

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto non ha rilevanza contabile;

ai sensi dell’art 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii e delle disposizioni contenute nella relativa Linee Guida ANAC, viene
nominato RUP l’Economo del Municipio X Maria Carmela Marchese;

in ottemperanza alle disposizioni contenute nel D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii all’esecutività del presente provvedimento si
procederà alla sua pubblicazione nella relativa sezione del portale istituzionale di Amministrazione trasparente;

ai sensi del combinato disposto dell’art. 6 bis della Legge 07 Agosto 1990 n.241 e art. 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013 si
attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza del conflitto di interesse;

ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente
provvedimento attestandone la regolarità e la correttezza amministrativa;

Visto l’art 34 dello Statuto approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 07.03.2013;

Vista la Line Guida ANAC n. 4

Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

Visto il Testo Unico Enti Locali, D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e tenuto conto dell’insussistenza del conflitto di interesse:

di procedere all'approvazione dell'Avviso di manifestazione di interesse allegato e dei relativi ulteriori allegati, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento finalizzato all'individuazione dei soggetti a cui chiedere preventivi di
spesa per procedere ad una selezione del contraente mediante affidamento diretto attraverso una trattativa diretta sul
MEPA, in ottemperanza al combinato disposto dell'art 36 comma 2 let a) e del comma 6 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.iii
relativo alla fornitura del servizio di trasloco e facchinaggio per le sedi del Municipio X;

di stabilire che la manifestazione di interesse è rivolta a tutti i soggetti che abbiano presentato nei termini la richiesta di
adesione al presente avviso e che siano in possesso dei requisiti previsti ;

di stabilire che qualora entro i termini indicati non siano pervenute candidature, la stazione appaltante procederà
all’individuazione di un operatore economico presente sul MEPA che offra il servizio in oggetto nela zona di Roma;

di stabilire che l'abilitazione al Me.pa dovrà obbligatoriamente essere perfezionata, da parte dei soggetti che intendono
partecipare alla presente fornitura, entro 7 giorni dalla notifica della migliore offerta da parte dell'Amministrazione che
verrà comunicato a mezzo pec;

di stabilire che il presente avviso, che ha valenza di indagine di mercato ai sensi dell'art 36 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii e
non comporta in alcun caso l'obbligo per l'Amministrazione di procedere allo svolgimento della successiva procedura di
indivuduazione del contraente;

di procedere alla pubblicazione del suddetto avviso nella sezione bandi e avvisi del sito istituzionale e sulla piattaforma
TUTTOGARE;

rif:202200267409 Repertorio: CO/85/2023 del 17/01/2023 Pagina 3 di 5



IL DIRETTORE

MARCELLO VISCA

rif:202200267409 Repertorio: CO/85/2023 del 17/01/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

allegato b.docx

allegato a.doc

CO20210076285-Informativa - Gare dappalto e altre procedure di acquisizione beni servizi lavori.pdf

CIG traslochi.pdf

Esecutiva_Determina_CO_2760_2022.pdf

rif:202200267409 Repertorio: CO/85/2023 del 17/01/2023 Pagina 5 di 5


		2023-01-17T13:42:27+0100
	MARCELLO VISCA




